Originale deperdito; si pubblica da *Bullarium Franciscanum*, I, n. 14 (“ex autographo in archivo conventus Sancti Firmi maioris Veronensis”).

Copia semplice della prima metà del XVIII secolo in San Daniele del Friuli, Biblioteca Guarneriana, cod. 224, p. 280-281 [C].

Ed: *Bullarium Franciscanum*, I, n. 14; Verci, *Storia degli Ecelini*, III, n. 111.

Reg: Potthast, n. 8046; *Epitome Bullarii Franciscani*, n. 38.

Gregorius et cetera venerabilibus fratribus patriarche Gradensi et episcopo Paduano salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilectos filios, monasterium et fratres ordinis fratrum Minorum ecclesie Sancti Donati de Angarano, site in capite Pontis de Bassano, qui induti loricam iustitie, assumpto scuto fidei, in quo omnia tela nequissimi ignea possunt extinguere, galea salutis et gladio Spiritus, quod est verbum Dei<sup>1</sup>, se accinxerunt viriliter et constanter ad debellandas, quin potius capiendas vulpeculas, que moliuntur in Vicentina diocesi et circumvicinis regionibus ac presertim in Bassano et terra nobilium virorum filiorum Azolini de Romano vineam Domini Sabaoth demoliri; cum loco in quo divino sunt obsequio mancipati, cum omnibus bonis, que in presentiarum rationabiliter possident seu possidebunt, suscepimus sub protectione Apostolice Sedis et nostra et eandem ecclesiam cum pertinentiis suis, quam ex concessione venerabilis fratris nostri Vicentini episcopi, se proponunt adeptos, ministro et fratribus confirmavimus antedictis, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus non permittatis eos a quoquam super premissis contra protectionis et confirmationis nostre tenorem aliquatenus molestari, molestatores eorum indebitos per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum Velletri XII kalend(as) novembris, pontificatus nostri anno primo.

---

<sup>1</sup> cfr. Efesini 6, 14-17.   <sup>2</sup> cfr. Cantico 2, 15.

11

1227 novembre 28, Laterano

*Gregorio IX raccomanda ai prelati e a tutti gli ecclesiastici a cui è destinata la lettera di accogliere con benevolenza i frati dell'Ordine dei Predicatori.*

Inserto in originale del 1242 [A] in München, BHStA, Dominikanerkloster Regensburg Urkunden, n. 12 [B].

[A]: pergamena di mm 280x230 in buono stato di conservazione; presenza di sigillo vescovile di cera rossa pendente da filo di canapa. Sul *verso* di mano coeva: “commendatio fratrum filiorum predicatorum a domino Gregori pape apud clerum”; regesto di mano successiva.

Reg: *Epitome Bullarii Praedicatorum*, n. 173; *Schedario Baumgarten*, n. 867.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatis ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam habundavit iniquitas<sup>1</sup> [vedi n° 2]. Dat(um) Laterani IIII kalend(as) decembris, pontificatus nostri anno primo.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 24, 12.

12

1227 novembre 29, Laterano

*Gregorio IX raccomanda ai prelati e a tutti gli ecclesiastici a cui è destinata la lettera di accogliere con benevolenza il frate Predicatore Matteo.*

Copia semplice del XVIII secolo in AGOP, XIV Liber GGG, I, p. 203 [B].

Reg: *Epitome Bullarii Praedicatorum*, n. 174.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatis ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam abundavit iniquitas<sup>1</sup> et cetera per apostolica vobis scripta mandantes quatenus dilectum filium Mattheum fratrem ordinis memorati pro reverentia divina ad predicandi officium ad quod deputatus est recipiatis benigne ac populos vobis commissos ut ex ore ipsius verbi Dei semen devote suscipiant et confiteantur eidem cum ipsi autoritate nostra liceat confessiones audire ac penitencias iniungere sedulo admonentes pro nostra ac Apostolice Sedi reverentia in suis ei necessitatibus liberaliter assistiatis et cetera. Datum Laterani III kalend(as) decembris pontificatus nostri anno primo.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 24, 12.

1227 dicembre 2, Laterano

*Gregorio IX raccomanda ai prelati e a tutti gli ecclesiastici a cui è destinata la lettera di accogliere con benevolenza i frati dell'Ordine dei Predicatori.*

Copia autentica del 1246-1257 in Münster, Landesarchiv Nordrhein-Westfalen, Dominikanerkloster Warburg, Urkunden, n.1 [B] così introdotta «H(enricus) Dei gratia Hildensemensis episcopus intuentibus hanc litteram universis salutem in Domino. Noverit dilectio vestra, quod litteras domini pape lectas in nostro capitulo tempore synodi carentes omni vicio vidimus sub hac forma» e così autenticata «Igitur ne super predicto privilegio possit apud aliquos manere dubium, presentem paginam fecimus nostri sigilli munimine roborari».

Reg: *Westfälisches UB*, V, n. 343; *Epitome Bullarii Praedicatorum*, n. 176.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam habundavit iniquitas<sup>1</sup> [vedi n° 2]. Dat(um) Laterani IIII non(as) decembris, pontificatus nostri anno primo.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 24, 12.

1227 dicembre 5, Laterano

*Gregorio IX raccomanda ai prelati e a tutti gli ecclesiastici a cui è destinata la lettera di accogliere con benevolenza i frati dell'Ordine dei Predicatori.*

Copia semplice del 1715 ca. in AGOP, XIV Liber N, p. 928 [B].

Reg: *Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae*, n. 73; *Epitome Bullarii Praedicatorum*, n. 178.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam abundavit iniquitas<sup>1</sup> [vedi n° 2]. Datum Laterani nonis decembris, pontificatus nostri anno primo.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 24, 12.

1227 dicembre 06, Perugia

*Gregorio IX elogia gli abitanti di Montpellier per la purezza della loro fede cattolica e li esorta a proseguire nella lotta contro l'eresia.*

Originale in Montpellier, Archives municipales, Louvet n. 2218 [A].

Pergamena di mm 205x170 in buono stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; presenza di bolla pendente da filo di canapa. Sul *verso* regesto di epoca successiva.

Ed: *Bullaire de Maguelone*, II, n. 302.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis consulibus et populo Montispesulan(i) salutem et / apostolicam benedictionem. Sinceritatem fidei vestre, quam habetis de profligandis hereticis de partibus / Tolosanis, plurimum in Domino commendamus, cum manifeste appareat devotionis vestre sinceritas et quod in vos cedere reputatis opprobria, que Christo et eius Ecclesie a predictis hereticis / inferuntur. Cum ergo cordi semper proponamus habere fidei vestre fervorem, qui dignis memorie esse debet, universitatem vestram monemus et obsecramus in Domino in remissionem peccaminum iniungentes, quatinus persistentes in devotione huiusmodi et proficientes in ipsa / ad promovendum negotium quod contra predictos hereticos agitur, sicut viri catholici et orthodoxe fidei zelatores efficaciter insistatis. Nos enim oportunum consilium et auxilium impendimus ut / ipsum negotium debeat, preeunte Dei auditorio, prosperari ac in brevi pro eius succursu provi/debimus de legato. Dat(um) Laterani VIII id(us) decembris, pontificatus nostri anno primo. (B)

1228 gennaio 25, Laterano

*Gregorio IX concede al vescovo di Cahors di utilizzare le decime delle chiese di Luzech e Puy-l'Évêque poiché gli eretici e altri criminali gli impedivano di godere dei proventi della sua diocesi.*

Originale [?] deperdito; si pubblica da Lacroix, *Series et acta episcoporum Cadurcensium*, § 89, p. 90 (“in Cadurcensem Antistitum M. S. Actis pervetustis in folio 41 asservatum”).

Ed: *Series et acta episcoporum Cadurcensium*, § 89, p. 90; Albe, *Les inquisiteurs en Quercy*, n. 7.

Reg: Potthast, n. 8114.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri episcopo Caturcensi salutem et apostolicam benedictionem. Iuvandi sunt merito ab Ecclesia, qui negotium fidei non timentes expensarum onera et personarum pericula, student feliciter promovere. Cum itaque sicut ex tua insinuatione dedicimus, tuorum amicorum et parentum adiutus consilio, acquisieris duo fortissima castra, videlicet de Podio et de Luzegio, ex quorum acquisitione multum favoris accesserit fidelibus et contriti sint non modicum infideles; cum propter haereticos et ruptarios proventus episcopatus tui percipere nequeas, unde commode nequeas castrorum ipsorum custodibus providere, fraternitatis tuae precibus inclinati, praesentium tibi auctoritate condecimus ut duas ecclesias castrorum ipsorum ad donationem tuam ut asseris pertinentes tibi liceat *donec per divinum auxilium contrita fuerint haereticorum et ruptariorum conamina*<sup>a</sup> retinere. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam etc. Datum Laterani 8. kal(endas) februarii, pontificatus nostri anno primo, *hoc est Christi Domini 1227*<sup>a</sup>.

---

<sup>a</sup> *Le parole scritte in corsivo si trovano così nell'edizione di Lacroix per indicare che sono state da lui aggiunte.*

17

1228 febbraio 16, Laterano

*Gregorio IX raccomanda ai prelati e a tutti gli ecclesiastici a cui è destinata la lettera di accogliere con benevolenza i frati dell'Ordine dei Predicatori.*

Originale in Madrid, Archivo Histórico Nacional, Clero, carp. 3101 (Toledo, San Pedro Mártir), n. 1 [A].

Pergamena di mm 250x235 in discreto stato di conservazione, una macchia di umidità impedisce di leggere parte dell'*intitulatio*; tracce di rigatura a secco; bolla deperdita. Sul verso di mano coeva: "quoniam habundavit iniquitas"; regesti di epoca successiva.

Reg: *Schedario Baumgarten*, n. 907; *Documentos de Gregorio IX*, n. 54.

G[regorius episcopus servus] servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus, prepositiis et aliis ecclesiarum prelatiis <ad

quos littere iste pervenerint> salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam habundavit iniquitas<sup>1</sup> [vedi n° 2]. Dat(um) Laterani XIII kalend(as) martii, pontificatus nostri anno primo. (B)